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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

            Καλλιθέα, 19/12/2013   

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ        Αριθμός απόφασης: 228  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9572566 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της ΠΟΛ 1209/06.09.2013 Aπόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των 

αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας 

απόφασης.  

2. Την ΠΟΛ 1211/12-9-2013 Eγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. ΥΠ.ΕΣ.ΕΠ. 2225 ΕΞ 2013/ 20-9-2013 απόφαση του προϊσταμένου της 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 2542 ). 

4. Την από ………. και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή του 

……………, ΑΦΜ ………, κατοίκου Αθηνών, οδός  ……… κατά:  

 της …………. ατομικής ειδοποίησης χρεών,  

 των εκκαθαριστικών σημειωμάτων φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικών 

ετών 2011, 2012 καθώς και του εκκαθαριστικού  σημειώματος εισφορών και τέλους 

επιτηδεύματος οικονομικού έτους 2011,  

 του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικού 

έτους 2013,  

 παντός άλλης πράξεως ή παράλειψης της Διοίκησης  

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την υπ΄ αριθ. …………. ατομική ειδοποίηση χρεών, τα εκκαθαριστικά σημειώματα φόρου 

εισοδήματος οικονομικών ετών 2011, 2012 και 2013, του εκκαθαριστικού σημειώματος εισφορών 
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και τέλους επιτηδεύματος Ν. 3986 οικονομικού έτους 2011, των οποίων ζητείται η ακύρωση ή 

τροποποίηση,  

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 18/12/2013 εισήγηση της υπαλλήλου …………. 

 

 Επί της από ………… και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς προσφυγής 

του  ……………….., και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 
 Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά την ακύρωση  ή τροποποίηση: 

1. Της …………. ατομικής ειδοποίησης χρεών ποσού 682,08 € για καταβολή ΦΠΑ 

περιόδου 01/04-30/06/2013  

2. Του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της Γενικής 

Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων του οικονομικού έτους 2011. 

3. Του εκκαθαριστικού σημειώματος εισφορών και τέλους επιτηδεύματος της Γενικής 

Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων του οικονομικού έτους 2011. 

4. Του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της Γενικής 

Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του οικονομικού έτους 2012. 

5. Του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων 

οικονομικού έτους 2013  της Γενικής Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων. 

6. Κάθε συναφούς πράξης ή παράλειψης της Διοίκησης 

 
Επειδή η προσφυγή ασκήθηκε αναρμοδίως στην Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης, 

καθώς βάσει του ν.4152/2013, περίπτωση 2α, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο 

πρώτο, όσο και της Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1209/2013 (άρθρο 

πρώτο), η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης επιλαμβάνεται των προσφυγών κατά πράξεων 

που έχουν εκδοθεί μετά τη 01.08.2013. Συνεπώς δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητά της η εξέταση της 

υπό κρίση προσφυγής, καθώς βάλλει κατά πράξεων που εκδόθηκαν πριν την επίμαχη ημερομηνία. 

Οι προσβαλλόμενες πράξεις της υποκείμενης προσφυγής και συγκεκριμένα η υπ’ αριθ. …………… 

ατομική ειδοποίηση, τα εκκαθαριστικά σημειώματα φόρου εισοδήματος οικονομικών ετών 2011 και 

2012, καθώς και το εκκαθαριστικό σημείωμα εισφορών και τέλους επιτηδεύματος οικονομικού 

έτους 2011, είχαν εκδοθεί πριν την 01-08-2013. Κατά συνέπεια η κρινόμενη προσφυγή κατά το 

μέρος που αφορά τα παραπάνω απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

Επειδή η παρ. 1 του άρθρου 70Β του Ν. 2238/94 ορίζει πως ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη φορολογική αρχή, οφείλει 

να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή. Με τον όρο πράξη νοείται η εκτελεστή διοικητική πράξη. Στη 

συγκεκριμένη περίπτωση, ο προσφεύγων δεν μπορεί να προσβάλει την ατομική ειδοποίηση 

χρεών, γιατί δεν αποτελεί εκτελεστή διοικητική πράξη. Κατά συνέπεια η κρινόμενη προσφυγή κατά 

το μέρος που αφορά την ανωτέρω ειδοποίηση  απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
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Επειδή η προσβολή του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος οικονομικού 

έτους 2013, ασκείται μεν παραδεκτώς και εμπροθέσμως, πάσχει δε από αοριστία, καθώς ο 

προσφεύγων πιθανολογεί ότι θα προκύψει κατά την εκκαθάριση ποσό φόρου για καταβολή, ενώ 

με βάση το εκδοθέν στις …./…../2013 Εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων οικονομικού έτους 2013  της Γενικής Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων δεν προέκυψε 

ποσό καταβολής ή επιστροφής (μηδενικό εκκαθαριστικό). Κατά συνέπεια η κρινόμενη προσφυγή 

κατά το μέρος που αφορά το παραπάνω εκκαθαριστικό  απορρίπτεται ως αβάσιμη και άνευ 

αντικειμένου. 

Επειδή η προσφυγή κατά κάθε συναφούς πράξης ή παράλειψης της Διοίκησης είναι 

παντελώς αόριστη, αβάσιμη και άνευ αντικειμένου  

Η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την  απόρριψη της από ………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς προσφυγής 

του ……………., κατά της ……………. ατομικής ειδοποίησης χρεών, των  εκκαθαριστικών 

σημειωμάτων φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της Γ.Γ.Δ.Ε. οικονομικών ετών 2011, 2012 

και 2013 καθώς και του εκκαθαριστικού σημειώματος εισφορών και τέλους επιτηδεύματος 

οικονομικού έτους 2011. 

 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

       ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  

          ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
 
 
                 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
               ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με 

υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου 

αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για 

την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 
 


